Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2011 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011080900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 205, DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 e considerando o que
consta do processo nº 346.042/2011, resolve:

Declarar vago, a partir de 1º de agosto de 2011, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por CLÓVIS PEÇANHA CORRÊA, em razão de
sua posse em outro cargo público inacumulável.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 30, DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no inciso II do art. 1º da Portaria nº 193, de
1º de outubro de 2010, bem como no artigo 9º, II, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Nomear Rita de Cássia Smaniotto Landim, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
ocupar o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Gestão Es-
tratégica e Projetos, do Departamento de Gestão Estratégica, do Con-
selho Nacional de Justiça, nível CJ-1.

FERNANDO FLORIDO MARCONDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Nº 389 - Art. 1º Dispensar MARIA CRISTINA SALES MENEZES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar ANA CRISTINA GUIL, Analista Judiciá-
rio, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Nº 391 - Dispensar, a partir de 3 de agosto de 2011, LÚCIA HE-
LENA DE OLIVEIRA NEVES da função comissionada de Assistente
VI, Nível FC-6, do Gabinete da Ministra Cármen Lúcia.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 420, DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 8 de agosto de 2011, nos
termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
ELMAR TRAVASSOS FORMIGOSA, matrícula S036271, da função
comissionada de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro
Mauro Campbell Marques.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 490, DE 5 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora FERNANDA MARCIA ALVES
SAMPAIO, código 3610, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Designar a servidora FERNANDA MARCIA ALVES
SAMPAIO, código 3610, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Comunicação
Social, em vaga decorrente da dispensa do servidor Alexandre Caxito
Santos.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 8 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 76, de
5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, resolve:

No- 579 - Dispensar, a pedido, a servidora MÔNICA MARIA AR-
RUDA ARAGÃO DA ROCHA, código 35697, Assistente Admi-
nistrativo, requisitada do Ministério dos Transportes, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, com efeitos a contar de 8 de agosto de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do ATO.GDGSET.GP.Nº
485/2011 que tornou sem efeito a redistribuição do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, ocupado pelo servidor Leandro Batista
Coutinho para o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, resolve:

No- 580 - Invalidar o ATO.GDGSET.Nº 489, de 12 de julho de 2011,
publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, página 55, de
13/7/2011, que dispensou o servidor LEANDRO BATISTA COU-
TINHO, código 44355, da função comissionada de Assistente 5, Ní-
vel FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 36 e
37, de 5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, resolve:

No- 582 - 1 - Dispensar a servidora SAYONARA TAVARES DA
CRUZ, código 38124, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho.

2 - Dispensar o servidor ANTONIO DE SOUZA LEITE,
código 14660, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

3 - Designar a servidora SAYONARA TAVARES DA
CRUZ, código 38124, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Renan Araújo e Freitas.

4 - Designar o servidor ANTONIO DE SOUZA LEITE,
código 14660, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Lívia Lucas de Mesquita
Battaglini.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 47, de
5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
resolve:

No- 583 - Designar a servidora ALESSANDRA LOPES DA SILVA,
código 49825, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando
Eizo Ono, em vaga decorrente da dispensa do servidor Helton Fer-
reira Esteves.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 21, de
5/8/2011, da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

No- 584 - 1 - Dispensar a servidora THAIS LEMOS DE OLIVEIRA
MAIA, código 9795, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada
em Dissídios Individuais.

2 - Designar o servidor ALYSON ALVES PEREIRA, código
44650, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 68, de
3/8/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, e do memorando n.º 38, de 5/8/2011, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, resolve:

No- 585 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora RENATA QUEIROZ
DUTRA, código 43797, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro.

2 - Designar a servidora RENATA QUEIROZ DUTRA, có-
digo 43797, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Álvaro Feijão Neto.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 24, de
4/8/2011, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho,
e do memorando nº 36, de 4/8/2011, da Secretaria da 8ª Turma,
resolve:

No- 586 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARCIA ROCHA,
código 4153, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Corregedoria-
Geral da Justiça do Trabalho.

2 - Designar a servidora MARCIA ROCHA, código 4153,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Thompson Servulo Campos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 65, de
5/8/2011, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa,
resolve:

No- 587 - 1 - Dispensar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA E
SILVA, código 44490, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria
da Costa.

2 - Designar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA E SIL-
VA, código 44490, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora
Maria da Costa, decorrente da Resolução Administrativa n.º
1 4 4 9 / 2 0 11 .

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
502.123/2011-0, resolve:

No- 588 - Declarar vaga, a partir de 5 de agosto de 2011, a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal,
anteriormente ocupada pela servidora SANDRA APARECIDA DA
SILVA LOPES, código 14015, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, tendo em vista a publicação de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
501.330/2011-9, e do memorando n.º 35, de 5/8/2011, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, resolve:

No- 589 - Dispensar o servidor RENAN ARAUJO E FREITAS, có-
digo 44014, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho, com efeitos a contar de 1º de agosto de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
502.285/2011-0, resolve:

No- 590 - Dispensar o servidor BRUNO CESAR GONÇALVES TEI-
XEIRA, código 48210, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Horácio
Raymundo de Senna Pires, com efeitos a contar de 1º de agosto de
2 0 11 .

jussara.faria
Retângulo